
ABSTRAKT 

 

 Cílem této bakalářské práce je provést heuristicky pojatou a přiměřeně redukovanou 

replikaci výzkumu B. Suttona-Smithe. B. Sutton-Smith se zaměřil na vývoj dětského 

vyprávění a nasbíral během svého dlouholetého výzkumu stovky příběhů od dětí ve věku od 2 

do 10 let. Na základě analýzy těchto příběhů vytvořil teorii, kterou pak společně s vybranými 

příběhy uveřejnil ve své monografii The folkstories of children. 

 Pro sběr dat jsem podle jeho vzoru zvolila školní prostředí. Zaměřila jsem se však na 

děti ve věku od 8 do 15 let. Na příběhy jsem pak aplikovala vybrané techniky analýzy, které 

užíval i Sutton-Smith. V příbězích jsem především sledovala úroveň řešení konfliktu, povahu 

konfliktu a styl řešení konfliktu. Svá zjištění jsem následně porovnala se Sutton-Smithovými 

závěry. 

 Na rozdíl od Suttona-Smithe jsem nezjistila významný věkový gradient v úrovni 

řešení konfliktu v příbězích, zjistila jsem však rozdíl mezi dívkami a chlapci v užívání těchto 

úrovní. Je důležité mít na paměti, že jsem pracovala s nesrovnatelně menším vzorkem než 

Sutton-Smith a také s jinou odlišnou věkovou skupinou, což mohlo způsobit tyto odlišné 

výsledky. 


